Con fecha 30 de enero de 2020, Mapco Express Inc. obtuvo una nueva línea de crédito por un monto total de

MUS$ 100.000, con una tasa de interés variable de acuerdo al nivel de endeudamiento y con vencimiento en

enero de 2025.

vi) Riesgo de inversión de activos en el extranjero

Copec S.A.

Al 30 de septiembre de 2021, Copec mantiene inversiones en el extranjero que le permiten controlar 58,52% de

la colombiana Organización Terpel S.A. y sus subsidiarias, empresa con moneda funcional peso colombiano, y

el 100% de la norteamericana MAPCO, cuya moneda funcional es el dólar estadounidense. Como resultado de

lo anterior, Copec tiene, al 30 de septiembre de 2021, una exposición en su estado de situación financiera

consolidado equivalente a MMCOP$ 2.375.610 por parte de Terpel y de MMUS$ 590 por parte de MAPCO. Los

efectos de las variaciones de los tipos de cambio relevantes se registran en reservas patrimoniales.

Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - septiembre 2021

 89

Se realizó una sensibilización de la exposición resultante de la inversión en Colombia, que se muestra en la

siguiente tabla:

Inversión MM COP$ Variación % $ por 1  COP$ Inversión MM$ (Pérdida) Ganancia MM$

2.375.610 15% 0,2454 582.885 76.029

2.375.610 10% 0,2347 557.543 50.686

2.375.610 5% 0,2240 532.200 25.343

2.375.610 - 0,2134 506.857 0

2.375.610 -5% 0,2027 481.514 (25.343)

2.375.610 -10% 0,1920 456.171 (50.686)

2.375.610 -15% 0,1814 430.828 (76.029)

Por su parte, se realizó una sensibilización adicional para la exposición por la inversión en Estados Unidos, que

se muestra en la tabla a continuación:

Inversión MUS$ Variación % $ por 1 US$ Inversión MM $ (Pérdida) Ganancia MM$

589.632 15% 933,69 550.531 71.808

589.632 10% 893,09 526.594 47.872

589.632 5% 852,50 502.658 23.936

589.632 - 811,90 478.722 0

589.632 -5% 771,31 454.786 (23.936)

589.632 -10% 730,71 430.850 (47.872)

589.632 -15% 690,12 406.914 (71.808)

La Administración no posee coberturas financieras para sus negocios en el extranjero, ya que se determinó que

la decisión de invertir en el extranjero lleva implícito aceptar el riesgo de moneda de ese país como un factor

indivisible del negocio. Se considera que cada filial debe tener una estructura de capital óptima desde el punto

de vista de clasificación de riesgo. Así, la deuda de cada filial debe estar en la misma moneda que los activos,

de manera de dejar fluctuando el patrimonio en la moneda funcional; y en casos donde exista endeudamiento

por debajo o por sobre el óptimo definido, dichas diferencias en cada filial podrían ser gestionadas en Copec